[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

	Colégio Conquista

PROJETO DE LEI Nº 01/2019
“Proibição de venda e distribuição de canudinhos plásticos e a criação da Semana do Planeta”

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. A proibição de distribuição e a venda de canudinhos plásticos descartáveis em restaurantes, bares, lanchonetes, quiosques e estabelecimentos similares, ou por ambulantes, no Município de Indaiatuba. A proibição não se aplica à: canudinhos de papel ou de material biodegradável; aos casos de atendimento de pessoas com deficiência ou que estejam impossibilitadas temporariamente de sorver líquido sem a utilização de canudos.

Art. 2º. Os estabelecimentos comerciais e os ambulantes que descumprirem o disposto nesta Lei estarão sujeitos a multa. Os valores arrecadados com a aplicação das multas serão destinados a programas ambientais municipais; O valor da multa será de R$2.000.

Art. 3º. A criação do projeto “Semana do Planeta” na qual o dinheiro da aplicação das multas será destinado para este e para outros projetos do tipo. Este projeto consiste em fazer uma limpeza no Município de Indaiatuba e uma semana de palestras sobre responsabilidade ambiental em todas as escolas do município.

Art. 4°. Os estabelecimentos comerciais e os ambulantes terão o prazo de 1 ano, a partir da data de publicação desta lei, para se adequarem á proibição.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

                       Indaiatuba, aos 14 de maio de 2019.

Daniel Bampi das Neves
Vereador Jovem
JUSTIFICATIVA

O nosso planeta está cada vez mais “pedindo ajuda”, o planeta não vai suportar mais a raça humana se não fizermos nada. O começo é simples, com algo que parece inofensivo, mas já matou milhares de animais: o canudinho plástico. Ele é a base da maioria das mortes das tartarugas, com base em um estudo feito este ano pela Companhia Municipal de Limpeza Urbana (Comlurb) na praia de Copacabana revelou uma grande quantidade de canudos plásticos descartados na areia. A análise foi feita com o lixo coletado entre os Postos 5 e 6, num trecho de um quilômetro da praia, no dia 3 de março.

O trabalho revelou que o plástico foi o componente de maior incidência (24,5%) do lixo praiano. Lá estavam garrafas PET, copos de guaraná natural e mate e, para surpresa dos pesquisadores, os canudos. Eles eram 8,9% do total de plástico ou 3% de todo o lixo retirado no trecho.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.

Indaiatuba, aos 15 de maio de 2019.

Daniel Bampi das Neves
Vereador Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image1.jpg]